EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N° 01/2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A PRODESAN –  Progresso  e  Desenvolvimento  de  Santos,  nos  termos  da  legislação  vigente,  e  por  meio  da
Comissão Especial de Processos Seletivos, no uso de suas atribuições torna pública a retificação do Edital do Processo
Seletivo n° 01/2023, nos termos do item 11.9 do referido edital, conforme segue:

Onde se lê:

... 5.4.2. As provas objetivas terão a seguinte composição e duração:

Empregos Temas
Número

de
Questões

Tempo de
Duração da

Prova

Peso das
Questões

 Ajudante Geral Feminino
 Ajudante Geral Masculino
 Ajudante Geral de Manutenção

Língua Portuguesa

Matemática

20

10
3 horas

1

1
 Armador
 Auxiliar Operacional
 Carpinteiro
 Oficial de Manutenção
 Rasteleiro
 Soldador

Língua Portuguesa

Matemática

Conhecimentos Específicos

10

05

15

3 horas

1

1

2

 Encarregado
 Eletricista de Manutenção
 Fiscal de Limpeza
 Técnicos (todos)

Língua Portuguesa

Matemática

Conhecimentos de
Informática

Conhecimentos Específicos

10

04

06

20

3 horas e meia

1

1

1

2

 Analista de Sistemas Jr.
 Analista de Processos de Negócios Jr.
 Analista de Segurança da Informação

Jr.
 Administrador de Banco de Dados Jr.

Língua Portuguesa

Conhecimentos de
Informática

Conhecimentos Específicos

12

08

 20

3 horas e meia

1

1

2

 Advogado Pleno
Língua Portuguesa

Conhecimentos Específicos
12
28

3 horas e meia
1
2

Leia-se:

5.4.2. As provas objetivas terão a seguinte composição e duração:

Empregos Temas
Número

de
Questões

Tempo de
Duração da

Prova

Peso das
Questões

1

 Ajudante Geral Feminino
 Ajudante Geral Masculino

Língua Portuguesa

Matemática

20

10
3 horas

1

1
 Ajudante Geral de Manutenção
 Armador
 Auxiliar Operacional
 Carpinteiro
 Encarregado
 Oficial de Manutenção
 Rasteleiro
 Soldador

Língua Portuguesa

Matemática

Conhecimentos Específicos

10

05

15

3 horas

1

1

2

 Eletricista de Manutenção
 Fiscal de Limpeza
 Técnicos (todos)

Língua Portuguesa

Matemática

Conhecimentos de
Informática

Conhecimentos Específicos

10

04

06

20

3 horas e meia

1

1

1

2

 Analista de Sistemas Jr.
 Analista de Processos de Negócios Jr.
 Analista de Segurança da Informação

Jr.
 Administrador de Banco de Dados Jr.

Língua Portuguesa

Conhecimentos de
Informática

Conhecimentos Específicos

12

08

 20

3 horas e meia

1

1

2

 Advogado Pleno
Língua Portuguesa

Conhecimentos Específicos
12
28

3 horas e meia
1
2

Onde se lê:

Anexo III

...

CONHECIMENTOS BÁSICOS

Ajudante Geral Feminino, Ajudante Geral Masculino, Ajudante Geral de Manutenção

Língua Portuguesa:- Compreensão de Texto; Sinônimo e antônimo, pontuação, as Classes gramaticais: Confronto e
reconhecimento de frases corretas e incorretas e Ortografia Oficial.

Matemática:-  As  quatro  operações  com  números  inteiros  e  fracionários;  Sistema  métrico  decimal  (medidas  de
comprimento e de massas), medidas de tempo (hora, minuto e segundo), Resolução de situações problema.

Armador; Auxiliar Operacional; Carpinteiro; Oficial de Manutenção; Rasteleiro e Soldador

Língua  Portuguesa:-  Interpretação  de  Texto;  Ortografia  oficial;  Acentuação  gráfica;  As  classes  gramaticais;
Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e Regência nominal e verbal. Noções da norma culta
da língua portuguesa na modalidade escrita.

Matemática:- Conjunto dos números naturais, inteiros e racionais relativos (formas decimal e fracionária): propriedades,
operações e problemas; Grandezas Proporcionais - Regra de três simples; Porcentagem e juro simples – Resolvendo
problemas;  Sistema  Monetário  Brasileiro;  Sistema  Decimal  de  Medidas:  comprimento,  superfície,  volume,  massa,
capacidade e tempo (transformação de unidades  e problemas); Figuras  Geométricas Planas:  perímetros e áreas -
problemas.

Encarregado, Fiscal de Limpeza, Eletricista de Manutenção e Técnicos (todos)

Língua Portuguesa:- Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma
culta  na  modalidade  escrita  do  idioma  e  aplicação  da  Ortografia  oficial;  Acentuação  gráfica;  Pontuação;  Classes
gramaticais; Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e Regência nominal e verbal.

Matemática:- Teoria dos Conjuntos; Conjuntos dos números Reais (R): operações, propriedades e problemas; Cálculos
Algébricos;  Grandezas Proporcionais - Regra de Três Simples e Composta;  Porcentagem e Juro Simples;  Sistema
Monetário Brasileiro; Equação do Primeiro e Segundo Graus - problemas; Sistema Decimal de Medidas (comprimento,
superfície, volume, massa, capacidade e tempo) - transformação de unidades e resolução de problemas; Geometria:
ponto, reta, plano – ângulos, polígonos, triângulos, quadriláteros, circunferência, círculo e seus elementos respectivos –

2

figuras geométricas planas (perímetros e áreas) – sólidos geométricos (figuras espaciais): seus elementos e volumes;
Funções do 1º e 2º graus; Sequências, Progressões Aritméticas e Geométricas. Resolução de problemas.

Advogado  Pleno,  Analista  de  Sistemas  Jr.,  Analista  de  Processos  de  Negócios  Jr.,  Analista  de
Segurança da Informação Jr., Administrador de Banco de Dados Jr.,

Língua Portuguesa:- Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma
culta  na  modalidade  escrita  do  idioma  e  aplicação  da  Ortografia  oficial;  Acentuação  gráfica;  Pontuação;  Classes
gramaticais; Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e Regência nominal e verbal.

CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA

Encarregado,  Fiscal  de Limpeza,  Técnicos (todos),  Analista  de Sistemas Jr.,  Analista de Processos
de  Negócios  Jr.,  Analista  de  Segurança  da  Informação  Jr.,  Administrador  de  Banco  de  Dados  Jr.,
Eletricista de Manutenção

Sistema Operacional Microsoft Windows; Microsoft Office: Editor de textos Word e Planilha Excel; Internet e ferramentas
Microsoft Office (versões 2013 e/ou 2016).

Leia-se:

CONHECIMENTOS BÁSICOS

Ajudante  Geral  Feminino,  Ajudante  Geral  Masculino,  Ajudante  Geral  de  Manutenção,  Armador,  Auxiliar
Operacional, Carpinteiro, Rasteleiro e Soldador

Língua Portuguesa:- Compreensão de Texto; Sinônimo e antônimo, pontuação, as Classes gramaticais: Confronto e
reconhecimento de frases corretas e incorretas e Ortografia Oficial.

Matemática:-  As  quatro  operações  com  números  inteiros  e  fracionários;  Sistema  métrico  decimal  (medidas  de
comprimento e de massas), medidas de tempo (hora, minuto e segundo), Resolução de situações problema.

Encarregado Obras de Construção Civil e Oficial de Manutenção

Língua  Portuguesa:-  Interpretação  de  Texto;  Ortografia  oficial;  Acentuação  gráfica;  As  classes  gramaticais;
Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e Regência nominal e verbal. Noções da norma culta
da língua portuguesa na modalidade escrita.

Matemática:- Conjunto dos números naturais, inteiros e racionais relativos (formas decimal e fracionária): propriedades,
operações e problemas; Grandezas Proporcionais - Regra de três simples; Porcentagem e juro simples – Resolvendo
problemas;  Sistema  Monetário  Brasileiro;  Sistema  Decimal  de  Medidas:  comprimento,  superfície,  volume,  massa,
capacidade e tempo (transformação de unidades  e  problemas); Figuras  Geométricas Planas:  perímetros  e  áreas -
problemas.

Fiscal de Limpeza, Eletricista de Manutenção e Técnicos (todos)

Língua Portuguesa:- Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma
culta  na  modalidade  escrita  do  idioma  e  aplicação  da  Ortografia  oficial;  Acentuação  gráfica;  Pontuação;  Classes
gramaticais; Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e Regência nominal e verbal.

Matemática:- Teoria dos Conjuntos; Conjuntos dos números Reais (R): operações, propriedades e problemas; Cálculos
Algébricos;  Grandezas Proporcionais - Regra de Três Simples e Composta;  Porcentagem e Juro Simples; Sistema
Monetário Brasileiro; Equação do Primeiro e Segundo Graus - problemas; Sistema Decimal de Medidas (comprimento,
superfície, volume, massa, capacidade e tempo) - transformação de unidades e resolução de problemas; Geometria:
ponto, reta, plano – ângulos, polígonos, triângulos, quadriláteros, circunferência, círculo e seus elementos respectivos –
figuras geométricas planas (perímetros e áreas) – sólidos geométricos (figuras espaciais): seus elementos e volumes;
Funções do 1º e 2º graus; Sequências, Progressões Aritméticas e Geométricas. Resolução de problemas.

Advogado  Pleno,  Analista  de  Sistemas  Jr.,  Analista  de  Processos  de  Negócios  Jr.,  Analista  de
Segurança da Informação Jr., Administrador de Banco de Dados Jr.,

Língua Portuguesa:- Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma
culta  na  modalidade  escrita  do  idioma  e  aplicação  da  Ortografia  oficial;  Acentuação  gráfica;  Pontuação;  Classes
gramaticais; Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e Regência nominal e verbal.

3

CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA

Fiscal  de  Limpeza,  Técnicos (todos),  Analista  de Sistemas Jr.,  Analista  de Processos de  Negócios
Jr.,  Analista  de  Segurança  da  Informação  Jr.,  Administrador de  Banco de  Dados  Jr.,  Eletricista  de
Manutenção

Sistema Operacional Microsoft Windows; Microsoft Office: Editor de textos Word e Planilha Excel; Internet e ferramentas
Microsoft Office (versões 2013 e/ou 2016).

Todos os demais itens do Edital de Abertura permanecem inalterados.

Santos, 27 de setembro de 2023.

PRODESAN – Progresso e Desenvolvimento de Santos

4